УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

29 ноября 2013 года 449-уг
№

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области
проекта закона Иркутской области «О внесении изменения в статью 2

Закона Иркутской области «О наделении органов местного
самоуправления отдельными областными государственными

полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области
«О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О наделении
органов местного самоуправления отдельными областными
государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения»
и внести его на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области.

2. Определить докладчиком по данному вопросу заместителя
руководителя службы по тарифам Иркутской области Халиулина А.Р.

Проект
Вносится Губернатором

Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫМИ ОБЛАСТНЫМИ
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ В СФЕРЕ

ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ»

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 6 ноября 2012 года
№ 114-03 «О наделении органов местного самоуправления отдельными
областными государственными полномочиями в сфере водоснабжения и
водоотведения» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2012, № 48) изменение, изложив ее в следующей редакции:

«Статья 2. Государственные полномочия, которыми наделяются
органы местного самоуправления

1. Органы местного самоуправления наделяются следующими
государственными полномочиями:

1) установление тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения;
2) утверждение инвестиционных программ и контроль за

выполнением инвестиционных программ, в том числе за достижением в
результате реализации мероприятий инвестиционных программ плановых
значений показателей надежности, качества, энергетической эффективности;

3) утверждение производственных программ и контроль за выполнением
производственных программ, в том числе за достижением в результате
реализации мероприятий производственных программ плановых значений
показателей надежности, качества, энергетической эффективности;

4) выбор методов регулирования тарифов организации, осуществляющей
горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение (далее
- регулируемая организация);

5) согласование в случаях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации о концессионных соглашениях, долгосрочных
параметров регулирования тарифов, плановых значений показателей
надежности, качества, энергетической эффективности, метода регулирования
тарифов;

6) утверждение плановых значений показателей надежности, качества,
энергетической эффективности.

2

2. Органы местного самоуправления осуществляют государственные
полномочия, перечисленные в части 1 настоящей статьи, в случае, когда
регулируемые организации осуществляют эксплуатацию централизованных
систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или)
водоотведения, расположенных на территории соответствующего
муниципального образования, а также подвоз холодной воды, и
обслуживаемые указанными регулируемыми организациями потребители
соответствующего муниципального образования потребляют более 80
процентов (в натуральном выражении) товаров и услуг этих регулируемых
организаций.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования, но не ранее 1 января 2014 года.

Губернатор
Иркутской области С.В. Ерощенко

г. Иркутск
« » 2013 года
№

Пояснительная записка
к проекту Закона Иркутской области «О внесении изменения

в статью 2 Закона Иркутской области «О наделении органов местного
самоуправления отдельными областными государственными полномочиями

в сфере водоснабжения и водоотведения»

1. Субъект правотворческой инициативы.
Губернатор Иркутской области.

2. Правовое основание принятия.
Статья 89 Устава Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование
целесообразности Закона Иркутской области:

В настоящее время Законом Иркутской области от 6 ноября 2012 года
№ 114-03 «О наделении органов местного самоуправления отдельными
областными государственными полномочиями в сфере водоснабжения и
водоотведения» (далее - Закон области № 114-03) органы местного
самоуправления городских округов, городских и сельских поселений
Иркутской области наделены полномочиями по регулированию тарифов
в сфере водоснабжения и водоотведения.

Правовой основой для издания Закона области № 114-03 является
часть 1 статьи 5 Федерального закона от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ
«О водоснабжении и водоотведении».

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № ЮЗ-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «О концессионных соглашениях» и
отдельные законодательные акты Российской Федерации» в Федеральный
закон от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ внесены изменения, касающиеся
уточнения перечня полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения (в
том числе полномочий, которыми в настоящий момент наделены органы
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области).

В частности в части 1 статьи 5 Федерального закона № 416-ФЗ
уточнены полномочия по:

1) контролю за выполнением инвестиционных программ, в том
числе за достижением в результате реализации мероприятий
инвестиционных программ плановых значений показателей надежности,
качества, энергетической эффективности;

2) контролю за выполнением производственных программ, в том
числе за достижением в результате реализации мероприятий
производственных программ плановых значений показателей надежности,
качества, энергетической эффективности;

3) согласованию в случаях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации о концессионных соглашениях, долгосрочных
параметров регулирования тарифов, плановых значений показателей
надежности, качества, энергетической эффективности, метода регулирования
тарифов;

4

4) утверждению плановых значений показателей надежности,
качества, энергетической эффективности.

Таким образом, имеется необходимость внесения аналогичных
обозначенным выше изменений в Закон области № 114-03.

Кроме того в настоящее время в Законе области № 114-03 не в полной >
мере урегулирован вопрос осуществления государственных полномочий
органами местного самоуправления, в случае, когда регулируемые
организации осуществляют эксплуатацию имущественных объектов,
используемых для подвоза холодной воды. Для устранения указанного
пробела в правовом регулировании имеется необходимость внесения
изменений в часть 2 статьи 2 Закона области № 114-03.

Учитывая, что предлагаемые изменения затрагивают большинство
структурных единиц правовой нормы, в проекте закона статью 2 Закона
области № 114-03 предлагается изложить в новой редакции.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые
предписания проекта закона:

Проектом закона Иркутской области «О внесении изменения в статью 2
Закона Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления
отдельными областными государственными полномочиями в сфере
водоснабжения и водоотведения» (далее - проект закона) предполагается
внести в статью 2 Закона области № 114-03 изменение, изложив ее в
следующей редакции:

«Статья 2. Государственные полномочия, которыми наделяются
органы местного самоуправления

1. Органы местного самоуправления наделяются следующими
государственными полномочиями:

1) установление тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения;
2) утверждение инвестиционных программ и контроль за

выполнением инвестиционных программ, в том числе за достижением в
результате реализации мероприятий инвестиционных программ плановых
значений показателей надежности, качества, энергетической эффективности;

3) утверждение производственных программ и контроль за выполнением
производственных программ, в том числе за достижением в результате
реализации мероприятий производственных программ плановых значений
показателей надежности, качества, энергетической эффективности;

4) выбор методов регулирования тарифов организации, осуществляющей
горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение (далее
- регулируемые организации);

5) согласование в случаях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации о концессионных соглашениях, долгосрочных
параметров регулирования тарифов, плановых значений показателей
надежности, качества, энергетической эффективности, метода регулирования
тарифов;

6) утверждение плановых значений показателей надежности, качества,
энергетической эффективности.

2. Органы местного самоуправления осуществляют государственные
полномочия, перечисленные в части 1 настоящей статьи, в случае, когда
регулируемые организации осуществляют эксплуатацию централизованных
систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или)
водоотведения, расположенных на территории соответствующего
муниципального образования, а также имущественных объектов,
используемых для подвоза холодной воды, и потребители соответствующего
муниципального образования, обслуживаемые с использованием этих систем
и (или) объектов, потребляют более 80 процентов (в натуральном
выражении) товаров и услуг этих регулируемых организаций.».

5. Финансово-экономическое обоснование к проекту закона.
Принятие проекта закона не повлечет дополнительных расходов

средств из областного бюджета.

6. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения
либо признания утратившими силу которых потребует принятие данного
проекта закона.

Принятие проекта закона не потребует принятия, отмены, изменения
либо признания утратившими силу правовых актов Иркутской области.

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона
согласован.

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не
получено.

Временно замещающий
должность руководителя службы
по тарифам Иркутской области